Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociální práce

Možnosti využití videotréninku interakcí

při podpoře rodičovské role u ohrožených rodin

Bakalářská práce

Autor: Dagmar Klárová

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Forma studia: kombinovaná

Vedoucí práce: Mgr. Radka Janebová, PhD.

Hradec Králové, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí práce

a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne

Dagmar Klárová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. et Mgr. Radce Janebové, Ph.D. za odborné vedení

mé bakalářské práce a užitečné rady a připomínky, zejména vzhledem k zaměření práce a jejím

cílům.

Dále bych ráda poděkovala PhDr. Ludmile Bokové za ochotu podělit se o zkušenosti z praxe

videotrenérky, Mgr. Kateřině Šilhánové za poskytnutí odborných podkladů a cenných rad a

všem informantkám za zapojení do výzkumu.

Abstrakt

KLÁROVÁ, Dagmar. Možnosti využití videotréninku interakcí při podpoře rodičovské role u

ohrožených rodin. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Radka Janebová, PhD.

Bakalářská práce zjišťuje, jak matky – klientky sociálních služeb pro rodiny s dětmi a

videotrenéři hodnotí přínos videotréninku interakcí ve vybraných oblastech a jaká vnímají

rizika z hlediska jeho účinnosti.

Teoretická část vymezuje oblast aplikace vidotréninku interakcí (VTI), kterou je ohrožená

rodina využívající sociální služby, konkrétně azylové domy a sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi. Zabývá se rolí sociálního pracovníka, coby důležitého aktéra spolupráce

videotrenéra s klientkou. Dále je vymezen pojem interakce rodič-dítě a rizikové faktory, které

mohou mít na interakci negativní dopad. V závěru teoretické části je pojednáno o samotné

metodě videotrénink interakcí, jejích základních pojmech, principech, průběhu, aspektech

spolupráce videotrenér-klient, uplatnění metody v rámci sociálních služeb pro rodiny s dětmi a

přínosech a rizicích metody z hlediska její účinnosti. Výzkumná část se pak zabývá hledáním

odpovědí na hlavní a dílčí výzkumné cíle, a to prostřednictvím vícepřípadové studie, jejímž

předmětem je situace, kdy matka – klientka sociálních služeb, využívá VTI. Cíle jsou zaměřené

na oblast posílení schopnosti naladěné komunikace s dítětem a schopnosti zvládat problémové

situace s dětmi, hodnocení spolupráce mezi videotrenérem a klientkou z hlediska její délky a

intenzity, hodnocení přínosu zpětnovazebného rozhovoru videotrenéra s klientkou a přínosu

spolupráce videotrenéra se sociálními pracovníky služby. Pozornost je věnována i rizikům

z hlediska účinnosti VTI. V závěru jsou shrnuty výsledky výzkumu.

Klíčová slova: videotrénink interakcí, videotrenér, interakce rodič-dítě, ohrožená rodina,

sociální pracovník

Abstract

KLÁROVÁ, Dagmar. The Possibility of Using Video Interaction Guidance in Strengthening

the Role of Parenting in Families at Risk. Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: Mgr. Radka Janebová, PhD.

The bachelor thesis examines how mothers – clients of social services for families with children

and guiders evaluate the contribution of video interaction guidance in selected areas and what

factors they perceive as potential risks to its effectiveness.

The theoretical part defines the context in which video interaction guidance (VIG) is applied

and which involves families at risk using social services, namely asylum houses and social

activation services for families with children. It deals with the role of a social worker as an

important participant in the client-guider cooperation. Furthermore, the concept of parent-child

interaction and the risk factors that may have a negative impact on the interaction are defined.

At the end of the theoretical part the video interaction guidance method is discussed in terms of

its basic concepts, principles, processes, aspects of guider-client cooperation, application of the

method within social services for families with children, and the benefits and risks of the

method in terms of its effectiveness. The research part deals with the search for answers to the

main and partial research objectives, through a multi-case study, which deals with the situation

when the mother – the client of social services – uses VIG. Objectives are focused on

strengthening the ability to communicate with the child and the ability to manage problem

situations with children, evaluating the cooperation between the guider and the client in terms

of its length and intensity, evaluating the contribution of video-feedback and the cooperation

between the guider and social workers. Attention is also paid to the possible risks in terms of

the effectiveness of VIGs. In conclusion, the results of the research are summarized.

Keywords: Video Interaction Guidance, guider, parent-child interaction, family in risk, social

worker
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila možnosti využití videotréninku interakcí (VTI)

při práci s ohroženou rodinou. Volba tématu souvisí s výcvikem v používání této metody, jehož

první část jsem již absolvovala a do druhé, ryze praktické části, se rozhodla vstoupit. Mé

rozhodnutí zahájit výcvik bylo podmíněno jednak touhou po seberozvoji a rovněž potřebou

rozšíření portfolia služeb v oblasti, které se profesně věnuji, a kterou jsou sociální služby

zaměřené na rodiny s dětmi.

Pracuji v organizaci, která poskytuje několik služeb pro rodiny, např. azylový byt pro ženy

s dětmi, krizovou pomoc nebo sociálně aktivizační služby. Klienty těchto služeb jsou rodiny

v nepříznivé sociální situaci, ohrožené řadou rizikových faktorů, které mají nebo mohou mít

dopad na příznivý vývoj dětí. Velmi častými tématy, která se při práci s rodinou objevují, jsou

vztahy mezi rodiči a dětmi, komunikace v rodině, výchova dětí, rodičovské kompetence apod.

Řešení těchto témat je dle mého soudu klíčové pro zdravé fungování rodiny a podporu zdravého

vývoje dětí, současně ale cítím, že jsou to témata mnohdy obtížně uchopitelná a k jejich řešení

je potřeba přistupovat citlivě, neboť nevhodná forma pomoci může u rodičů vyvolat spíše odpor

než touhu po spolupráci. Vnímám proto jako potřebné nabídku sociálních služeb rozšiřovat o

metody, jejichž prostřednictvím lze posilovat rodičovskou roli přístupem podporujícím a

zplnomocňujícím rodiče, kdy mohou objevovat a rozvíjet svůj potenciál a aktivně participovat

na procesu změny. Jedna z metod, která na těchto předpokladech staví, je i videotrénink

interakcí, u jehož počátku vlastně snaha o změnu v nabídce sociálních služeb a přístupu k rodině

stála.

Videotrénink interakcí a obdobné přístupy, založené na zpětné vazbě pomocí videonahrávek,

je v zahraničí uznávanou a rozšířenou metodou. Aplikační oblasti jsou různorodé, ale oblast

práce s rodinou mezi nimi zaujímá významné místo. V ČR je videotrénink interakcí metodou

sice známou, ale stále nepříliš rozšířenou. Prostřednictvím této práce bych chtěla nahlédnout

do oblasti sociálních služeb pro rodiny s dětmi, v rámci kterých je metoda používána, a

zdokumentovat možné podoby spolupráce klientky s videotrenérem.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak matky – klientky sociálních služeb pro rodiny s dětmi a

videotrenéři hodnotí přínos videotréninku interakcí ve vybraných oblastech a jaká vnímají

rizika z hlediska jeho účinnosti.

Dílčími cíli je zjistit, jak je přínos VTI hodnocen ze strany klientek i videotrenérů v oblasti

posílení schopnosti naladěné komunikace s dítětem a schopnosti zvládat problémové situace

11

s dětmi, jak je hodnocena spolupráce mezi videotrenérem a klientkou z hlediska její délky a

intenzity, jak je hodnocen přínos zpětnovazebného rozhovoru videotrenéra s klientkou a přínos

spolupráce videotrenéra se sociálními pracovníky služby. Dalším dílčím cílem je zjistit, jaká

rizika vnímají klientky i videotrenéři z hlediska účinnosti VTI.

Pro naplnění cílů jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii v podobě vícepřípadové studie.

Ve výzkumné části práce budou zpracovány dvě případové studie, jejichž hlavním předmětem


[…]


třeba za 3 měsíce až 6 měsíců zase.“

Do jaké úrovně jste se dostaly? Viděla jsi tam třeba nějaké interakční výměny?

„Nezačala jsem se na to zaměřovat, stále to bylo o tom základu, ale natáčela jsem třeba

rozdělování pozornosti mezi děti, což už je vyšší úroveň. Základ musí být dobře vybudovaný.“
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Máš pocit, že něco z toho, na čem jste pracovaly zhruba před tím rokem, je tam i teď?

„Všimla jsem si toho na tom videu, co jsem natočila teď v červnu, že směrem k tý holčičce

používá výraznou intonaci, protože ona je jinak dost mdlá. Jako by si byla v tý interakci s tou

holčičkou jistější než s tím miminkem. Možná je ze strany tý holčičky větší odezva, u toho

miminka ty iniciativy nevidí, je potřeba ji na ně upozornit.“

Spolupráce byla zaměřená na Davídka. Máš pocit, že se něco zlepšilo?

„Viděla jsem, že když se mu někdo věnuje, tak dokáže udržet pozornost, je klidnější. Má

opožděný vývoj řeči a v kombinaci s tím nepodnětným prostředím je ta řeč hodně poškozená.

Ale nevidím tam nic z autismu. Ten kluk je schopen navazovat vztahy. Často vidím u rodin, kde

je diagnóza autismu, jak se to změní, když se nastaví hranice a komunikace.“

Jaké byla maminka schopná identifikovat na videích prvky komunikace?

„Hodně jsem jí to říkala. Spolupráce pro mě byla dost obtížná, maminka tam vždycky seděla

s takovým povadlým obličejem, bez mimiky, potřebovala jsem z toho uniknout, padala na mě

depka. Jednou se podařilo, když tam byl manžel, že se začali pošťuchovat, hezky a ukazovali si,

jé, mně to tady jde lépe než tobě a tu mámu to nabuzovalo k tomu, aby byla aktivní, protože ten

táta je aktivnější. Ona má velkou práci se svou vlastní aktivitou.“

Když jsme se bavily o těch rozborech, tak říkala, že jí pomáhalo, když jsi jí řekla, tady to

bylo hezký a tady by se to dalo zlepšit tak a tak.

„Tak to je skvělý, že si to pamatuje. Já bych očekávala, že řekne, že v životě žádný rozbor

neproběhl. Já žasnu. To jsem ji teda podceňovala. Bylo z ní cítit, že tu pomoc vítá, že ji

potřebuje. Je to dvacetiletá holka, měla by jí pomáhat máma. Máma má 2 malé děti, jsou

v kontaktu, ale přitom byla v děcáku.“

Být neustále doprovázející videotrenér je dost náročný, ale nositelem podpory může být

sociální pracovnice.

„Určitě. Já sama vidím velký přínos, že to můžu nabízet třeba i v rané péči. Rodiče jsou dobře

nastaveni na zdravé dítě, ale jakmile se dozvědí diagnózu, tak často dochází ke ztrátě

intuitivního rodičovství. Musí začít cvičit, jsou ve stresu, začne se jim to rozpadat. Byla tam

velká možnost využití VTI. V saskách by mi to přišlo užitečný, kdyby každý pracovník měl VTI.

Spousta potíží, který se řeší s dětmi, jsou o tom.“

Nebylo by to o překrývání rolí?

„Přijde mi dobrý, že je tam navázaný vztah. Já ho v týhle rodině docela navázaný mám, ale

obecně by to fungovalo líp, kdybych byla kmenový pracovník a něco o nich věděla. Přijít
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s kamerou do rodiny, kterou neznám, je těžší, je tam nedůvěra. Rodina z toho může unikat.

Vztah považuji za hrozně důležitý. Vstupní rozhovor nemusí být dostatečný. Tady byl vstupní

rozhovor úplně plytký. Proběhl vlastně až nad prvním rozborem videa, kde jsem jim ukazovala,

co vlastně jim můžu nabídnout a musím říct, že skoro vždycky jsem tu zakázku formulovala až

postupně. Vstupní rozhovor, kde se formuluje zakázka a pak to hladce běží, je ideál, ale nevěřím

tomu. Zakázka se neustále proměňuje.“

Zaujalo mě, že klientce pomáhaly rady. Když se rodičům radí, má to nějaký efekt ve

srovnání s tím, že si na to přijdou sami?

„Já bych neřekla, že to byly rady. Spíš jsem jí tam něco označila, podívejte, tady to funguje, tak

ozkuste dělat znovu, ta rada byla na téhle rovině. Podívejte, jak tady Davídek reaguje, když

zvýšíte hlas nebo se na něj usmějete. Jak je mladinká a bezradná, tak pro ni rady mohou být

užitečné. Jsou to ale spíš doporučení. Nikdy nepracuju tak, že bych řekla dělejte tohle. Vždycky

jsem se snažila, aby viděla, že na něco přišla. Pamatuji se na jednu situaci, a to bylo i s tím

tatínkem, kdy jsme si u toho videa zkoušely, jak by mohly něco říct veseleji a oni tam zkoušeli,

a to se jim líbilo, říct Jé, tys to krásně nakreslil.“

Dávala ti nějakou zpětnou vazbu?

„Ona mi odpovídala na otázky, které já jsem jí dala. Ona emoce nedává nikdy najevo. Malinko

se třeba usměje, ale pořád je taková bezemoční, bez mimiky. Teď, když jsem tam přišla natáčet,

jsem se jí ptala, jestli tam něco zbylo z té naší spolupráce a ona řekla, že je to hrozně dlouho a

že si nic nepamatuje, proto mě překvapuje, že ti něco řekla.“

Řekla to rychle, nemusela o tom moc přemýšlet, a i jsem z ní cítila takové nadšení.

„Chci jí ukázat to s tou Aničkou a ukázat jí, že si z toho něco odnesla.“