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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Dagmar Klárová

Název závěrečné práce: Možnosti využití videotréninku interakcí při podpoře rodičovské

role u ohrožených rodin

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak matky – klientky sociálních služeb pro rodiny s

dětmi a videotrenéři hodnotí přínos videotréninku interakcí ve vybraných oblastech a jaká

vnímají rizika z hlediska jeho účinnosti“ (s. 10). Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická

struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.

Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „rodina“, „služby pro

rodiny s dětmi“, „interakce rodič – dítě“ a „videotrénink interakcí“, se kterými posléze

pracuje s části výzkumné. Rozpracovaná teorie o těchto pojmech je posléze využita při

operacionalizaci cílů do výzkumného nástroje. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové

pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné

redundantní pasáže. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno.

Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů (včetně zahraničních) a nenašla jsem

v ní faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 42 - 44), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie s využitím techniky vícepřípadové studie, kde případem byly situace

interakce mezi matkou a videotrenérkou), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i

zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou opticky

zdůrazněna, interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
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A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Přínos práce je vymezen ve vztahu k sociálním či jiným pracovníkům v sociálních službách,

ve vztahu k videotrenérkám, jejichž praxe byla zkoumána, i z pozice samotné autorky (s. 11).

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Při čtení práce jsem si opakovaně kladla otázku, kde je ve VTI hranice mezi psychologií,

terapií a sociální prací. Vzhledem k tomu, že autorka interakci rodič -dítě do značné míry

propojuje s tzv. attachment teorií (jejíž validita není v zahraničí na rozdíl od Česka tak

nekriticky přijímána) a z ní odvozenou diagnostikou, zajímá mě, jakou roli by podle jejího

názoru měly sehrávat při její implementaci psycholožky, jakou terapeutky a jakou sociální

pracovnice? Kde je naopak hranice působnosti těchto profesí?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Dagmar Klárové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 2. 1. 2019 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce